a

P 	 g
y

Indicação n9138/2023

Câmara Municipal de Varginha

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para serviços de recuperação, limpeza e

revitalização interna do Parque Centenário.

JUSTIFICATIVA

O Parque do Centenário é um importante espaço ecológico no qual a

população pode desfrutar do contato com a natureza e de um espaço arborizado e agradável

para o lazer e a realização de atividades físicas.

Entretanto, a ausência de manutenção impede que a população possa

usufruir com qualidade e segurança da estrutura do parque. Os brinquedos encontram-se

desgastados e danificados pela ação do tempo, oferecendo perigo às crianças que brincam

no local. É necessário também realizar reparos nos banheiros e melhorias na iluminação em

toda a extensão do parque.

Nesse sentido, é importante salientar que a manutenção periódica dos

recintos públicos é um compromisso da administração e demonstra preocupação e atenção

com a qualidade de vida da população, sendo inadmissível que esses espaços de utilização

coletiva fiquem abandonados e sem os devidos cuidados.

Ante o exposto, considerando a relevância ecológica, social, esportiva e

cultural do Parque Centenário, solicita-se especial atenção por parte do Executivo Municipal

para que a população possa usufruir com mais qualidade dessa importante área verde

localizada no interior da nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de abril de 2023.

Cristovão Vilas

Vere • r

-- —
Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757

http //www camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br / secretaria@camaravarginha mg govbr